
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«06» ноября 2025 года                                                                               № 788 

 

 

Об утверждении Основных направлений муниципальной долговой 

политики ЗАТО Видяево  

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 

В целях эффективного управления муниципальным долгом ЗАТО 

Видяево и принятия мер по снижению долговой нагрузки, руководствуясь 

постановлением Правительства Мурманской области от 29.10.2025 № 702-

ПП «Об утверждении Основных направлений государственной долговой 

политики Мурманской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов», 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые Основные направления муниципальной 

долговой политики ЗАТО Видяево на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО 

Видяево от 07.11.2024 № 943 «Об утверждении Основных направлений 

муниципальной долговой политики ЗАТО Видяево на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 

подлежит размещению в сетевом издании «Вестник Видяево» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном 

сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника МКУ «Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево»  

Павлову С.Г. 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                О.В. Патраманская 



                                                                                                           

УТВЕРЖДЕНЫ   

                                                                                                 постановлением 

   Администрации ЗАТО Видяево   

                                                                   от «06» ноября  2025 г. № 788  

 

 

Основные направления  

Муниципальной долговой политики ЗАТО Видяево на 2026 год и  

на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

1. Общие положения 

 

Муниципальная долговая политика ЗАТО Видяево на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов (далее – долговая политика ЗАТО 

Видяево) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и является неотъемлемой частью финансовой политики ЗАТО 

Видяево и направлена на: 

- обеспечение финансирования дефицита бюджета ЗАТО Видяево; 

- своевременное и полное исполнение долговых обязательств ЗАТО 

Видяево;  

 - соблюдение верхних пределов муниципального долга ЗАТО Видяево, 

размера дефицита бюджета ЗАТО Видяево и предельного объема 

заимствований в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и в соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО Видяево об 

утверждении бюджета ЗАТО Видяево на текущий финансовый год и на 

плановый период; 

 - обеспечение поддержания расходов на обслуживание 

муниципального долга ЗАТО Видяево в пределах, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета депутатов 

ЗАТО Видяево об утверждении бюджета ЗАТО Видяево на текущий 

финансовый год и на плановый период;  

 - минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга ЗАТО 

Видяево;   

 - соблюдение значений показателей, обеспечивающих высокий уровень 

долговой устойчивости ЗАТО Видяево.  

 

2. Цели и принципы муниципальной долговой политики ЗАТО Видяево 

 

Основными целями долговой политики ЗАТО Видяево будут являться 

сохранение финансовой устойчивости ЗАТО Видяево и сбалансированности 

местного бюджета, своевременное исполнение долговых обязательств при 

минимизации расходов на их обслуживание, а также поддержание объема и 

структуры муниципального долга ЗАТО Видяево на экономически 

безопасном уровне в объеме, обеспечивающем возможность 



гарантированного выполнения долговых обязательств в полном объеме и в 
установленные сроки, соблюдение требований, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, а так же обеспечение высокого уровня 
долговой устойчивости бюджета ЗАТО Видяево. 

Принципами долговой политики ЗАТО Видяево являются: 

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 

- своевременное и безусловное обслуживание и погашение долговых 

обязательств ЗАТО Видяево;  

- сохранение репутации муниципального образования как надежного 

заемщика, безупречно и своевременно выполняющего финансовые 

обязательства; 

- открытость и прозрачность управления муниципальным долгом ЗАТО 

Видяево. 

 

3. Основные задачи муниципальной долговой политики ЗАТО Видяево  

 

Основными задачами долговой политики ЗАТО Видяево являются: 

- повышение эффективности муниципальных заимствований ЗАТО 

Видяево (далее – заимствования);  

- оптимизация структуры муниципального долга ЗАТО Видяево;  

- обеспечение дефицита бюджета ЗАТО Видяево в 2026, 2027 и 2028 

годах на уровне не более 5 процентов от суммы доходов бюджета ЗАТО 

Видяево без учета безвозмездных поступлений за 2026, 2027 и 2028 годы 

ежегодно. При этом дефицит бюджета может превысить ограничение, в 

пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

ЗАТО Видяево; 

- сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований; 

- обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с 

реальными потребностями местного бюджета в привлечении заемных 

средств; 

- формирование положительной кредитной истории ЗАТО Видяево; 

- оптимизация расходов, связанных с обслуживанием муниципального 

долга ЗАТО Видяево;  

- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге ЗАТО 

Видяево. 
 

4. Инструменты реализации долговой политики ЗАТО Видяево 

 

 Инструментами реализации долговой политики ЗАТО Видяево, 

являются следующие обязательства ЗАТО Видяево:  

 1. Привлечение заемных средств в форме:  

 - краткосрочных кредитов из областного бюджета на пополнение 

остатков средств на счете бюджета ЗАТО Видяево.  

 - кредитов от кредитных организаций.  



 При этом фактические объемы привлечения заемных средств будут 

определяться исходя из потребностей, необходимых для решения 

поставленных социально-экономических задач, на основании оценки 

исполнения Бюджета ЗАТО Видяево. 

 2. Привлечение остатков средств на счетах бюджетных и автономных 

учреждений, открытых в Управлении Федерального казначейства по 

Мурманской области, а также остатков средств, поступающих во временное 

распоряжение получателей средств бюджета ЗАТО Видяево с 

соответствующих казначейских счетов Управления Федерального 

казначейства по Мурманской области на единый счет бюджета ЗАТО 

Видяево.  

 3. Предоставление муниципальной гарантии ЗАТО Видяево.  

 

5. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики  

ЗАТО Видяево 

 

Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики 

ЗАТО Видяево, являются:  

- риск недостижения планируемых объемов поступления доходов 

бюджета ЗАТО Видяево; 

- риск ликвидности – отсутствие на едином счете бюджета ЗАТО 

Видяево необходимого объема средств для исполнения расходных 

обязательств муниципального образования в полном объеме в 

установленный срок; 

- процентный риск – рост стоимости рыночных заимствований (в 

случае привлечения заемного финансирования значительный рост расходов 

на обслуживание муниципального долга); 

- риск роста муниципального долга  ЗАТО Видяево. 

Основной мерой, принимаемой для управления рисками, связанными 

реализацией долговой политики, является принятие экономически 

обоснованных решений по привлечению заимствований для 

финансирования дефицита    бюджета ЗАТО Видяево и  погашения  

муниципальных долговых обязательств.



 


